⁴⁴ *In I Sent*, d. 37, q. 3 a. 2: 'Ideo autem dico quod non potest esse in pluribus locis simul, quia est naturae finitae, et per consequens virtutis finitae. Impossibile est autem quod ab una virtute finita procedat nisi una operatio. Operatio autem una est quae terminatur ad unum operatum: et ideo oportet quod operatum Angeli sit unum, circa quod immediate operatur'; *In IV Sent*, d. 10, q. 1 a. 3 qc. 2: 'Et ideo omne quod habet quantitatem finitam, vel virtutem, oportet quod sit definitive in loco in quo est; et ideo Angeli definitive sunt in loco, non tamen Deus'; *STh I*, q. 52 a. 2: 'Virtus autem angeli, quia finita est, non se extendit ad omnia, sed ad aliquid unum determinatum', and q. 112 a. 1: 'Virtus autem angeli, cum sit particulare agens, non attingit totum universum; sed sic attingit unum, quod non attingit aliud.'

⁴⁵ Cf. *ScG III*, c. 68 n. 4: 'Oportet autem causam particularem proprio effectui particulari adesse simul.' That which is changed or moved, is, as such, something concrete, existing here and now: cf. *In De Trin*, p. 3 q. 5 a. 2 co. 2: 'Cum autem omnis motus tempore mensuretur et primus motus sit motus localis, quo remoto nullus alius motus inest, oportet quod secundum hoc aliquid sit mobile, quod est hic et nunc. Hoc autem consequitur rem ipsam mobilem, secundum quod est individuata per materiam existentem sub dimensionibus signatis.' Cf. also *ScG I*, c. 65 n. 8.

an angel can cause only one concrete, particular effect at a time and, hence, can only be in one place at a time. This argument is, I think, more convincing than the argument from the limitation of angelic power. However, I admit that extending the principle ‘one immediate cause can only have one particular effect’ from corporeal to incorporeal agents cannot be justified by means of some demonstrative proof. Furthermore, there is something circular in this argument. In a way, it assumes what needs to be shown, *viz.* that an angel can only be in one place at a time. But the circle need not be vicious. It can help us to get a better idea of what it is that God causes immediately, *viz.* ‘being’ (*esse*) as such.

It is not easy to determine what Aquinas means by *esse*.⁴⁶ It has different aspects. The *esse commune* is said to express the logical, indeterminate notion of being that is common to all creatures; the *perfectio essendi* focuses on being as ‘the act of all acts and the perfection of all perfections’, (*De Pot* q. 7 a. 2 ad 9). More relevant for our discussion is a third aspect of being, which is usually associated with the expression the *actus essendi* and which stresses the individuality, singularity, unique incommunicability, subsistence and concrete here and now of every thing.⁴⁷ Often, Aquinas speaks of ‘proper being’ (*esse proprium*) to indicate the concrete, here-and-now existence of individual things.⁴⁸ God is the universal cause that gives being, but it is not a being that is subsequently particularized and individualized by intermediate causes; God gives immediately each creature its own, proper mode of being.